Pero, ¿cómo se llama esta composición que, a diferencia de Dios, atribuye a la naturaleza realmente existente de la creatura? ¿Cuál es el *papel* que tal compositio desempeña a sus ojos?

(240) «*Hujusmodi autem substantiae, quamvis sint formae tantum sine materia, non tamen in eis est omnimoda simplicitas naturae ut sint actus purus, sed habent permutationem potentiae*». De ente et essentia, c. 4. (Ed. Roland-Gosselin).

(241) I, 3, 7: «*utrum Deus sit omnino simplex*», observa Sto. Tomás ad 1: «*Est autem hoc de ratione causati, quod sit aliquo modo compositum, quia ad minus esse ejus est aliud quam quod quid est.*»

(242) C. G., II, 53; II, 52, dice a manera de introducción: «*Non est autem opinandum, quamvis substantiae intellectuales non sint corporeae... quod propter hoc divinae simplicitati adaequantur.*»

(243) Ibid.: «*Sed cuilibet rei creatae suum esse est ei per aliud, alias non esset creatum. Nullius igitur substantiae creatae suum esse est sua substantia.*»

Más tarde indicaremos con más detalle sus diversas denominaciones. Baste, de momento, con decir que, de ordinario, la llama, como ya hemos visto arriba, una compositio de *esencia y ser*—«*essentia*» et «*esse*», «*substantia*» et «*esse*», *quidditas et esse*, de *acto y potencia* (244). Haciendo continuamente referencia a Boecio, llámala también una composición de «*quod est*» y «*quo est*» o «*ex quo*» (245).

De suma importancia es aquí describir el *papel* que esta composición de «*essentia*» y «*esse*» desempeña en Sto. Tomás. Sobre esto se basará todo lo que a continuación construyamos. Y, obsérvese bien, también en esta descripción permanece el Aquinate inconvencionalmente fiel a sí mismo en todas las fuentes citadas.

En Dios, la *esencia* y el *ser* sólo se diferencian *lógicamente*, «*ratione*» (246). En *realidad*, se identifican. Sin esta identidad real de *essentia* y *esse*, Dios no sería un ser internamente necesario; no sería el *ser mismo*, sino que constaría de *acto y potencia* y, por tanto, sería un *compositum*; no sería la primera causa de todas las cosas, sino él mismo causado por otra, un «*causatum*» y «*participatum*» (247). En una palabra, Dios no sería Dios. Tan fundamental es en Santo Tomás esta identidad real de *esencia* y *ser* en Dios, que con esta tesis todo está en pie, mientras que sin ella todo se derrumba. Por otra parte, de aquí se deduce también, con una lógica férrea, que sólo en Dios falta esta composición real de *esencia y ser*, es decir, que todas las demás cosas, por ser contingentes, por tener un ser recibido, por constar de *acto y potencia*, por ser *creaturas*, están realmente compuestas de *esencia y ser*: «*omnis res in qua est aliud essentia et aliud esse, est composita. Deus autem non est compositus. Ipsum igitur esse Dei est sua essentia*» (248). Así pudo Boecio decir